DELIBERAÇÃO Nº 061/2021 – CAD/UENP

SÚMULA: Aprova o Plano Institucional Anual de Capacitação Docente -
PACD/2022.

Considerando  Protocolo  18.148.196-0 e  aprovação  pelo  Conselho  de
Administração, em reunião realizada no dia 14 de outubro de 2021;

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Profa. Fátima
Aparecida da Cruz Padoan, nomeada pelo decreto nº 10437, de 10 de julho de 2018, do
Governo  do  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,
HOMOLOGA a seguinte

DELIBERAÇÃO

Art. 1o – Fica aprovado, como parte indissociável desta Deliberação, o anexo
que  contém  o  Plano  Institucional  Anual  de  Capacitação  Docente  –  PACD/2022  da
Universidade Estadual do Norte do Paraná.

Parágrafo  Único:  Os  pedidos  de  liberações  para  cursar  Pós-Graduação
deverão ser submetidos às instâncias competentes para análise e deliberação.

Art. 2° Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete da Reitoria da UENP em,
Jacarezinho, 15 de outubro de 2020.

Fátima Aparecida da Cruz Padoan
Reitora

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

ANEXO I  - Deliberação n° 061/2021 CAD/UENP

UENP

QUALIFICAÇÃO DO CORPO DOCENTE EFETIVO

CAMPUS

JACAREZINHO LUIZ MENEGHEL CORNÉLIO PROCÓPIO

CCS CCSA CLCA CCHE CCA CCB CCT CCSA CCHE CLCA TOTAL

Nº. PROF.
GRADUADOS

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Nº. PROF.
ESPECIALISTAS

1 0 1 2 0 0 2 4 0 0 10

Nº. PROF.
MESTRES

5 4 4 10 3 9 6 9 6 0 59

Nº. PROF.
DOUTORES

14 9 5 14 29 28 8 9 30 10 150

Nº. PROF. PD 1 7 3 14 8 5 0 0 2 2 39

TOTAL 21 20 13 40 40 42 16 22 38 12 258

CAMPUS JACAREZINHO

QUALIFICAÇÃO DO CORPO DOCENTE EFETIVO

CCS CCSA CLCA CCHE TOTAL

Nº. PROFESSORES GRADUADOS 0 0 0 0 0

Nº. PROFESSORES ESPECIALISTAS 1 0 1 2 04

Nº. PROFESSORES MESTRES 5 4 4 10 23

Nº. PROFESSORES DOUTORES 14 9 5 14 42

Nº. PROFESSORES PÓS-DOUTORES 1 7 3 14 25

TOTAL 21 20 13 36 94

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (CCS)

Docentes em processo de capacitação em
2021 que continuarão em 2022

Docente que entrarão em capacitação em 2022

Almir de Oliveira Ferreira D IN Antonio Stabelini Neto PD IN

Flávia Evelin Bandeira Lima PD IN Lívia Gimenes M AP

Júlio Alberto Agante Fernandes D SA Jussara Eliana Utida D IN

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (CCSA)

Docentes em processo de capacitação em
2021 que continuarão em 2022

Docente que entrarão em capacitação em 2022

Soraya Saad Lopes D IN Fernando de Brito Alves PD IN

Allaymer R. R. dos Bernardos Bonesso D SA Ilton Garcia Costa PD IN

Antonio José Saviani da Silva D SA Luiz Fernando Kazmierczak PD IN

CENTRO DE LETRAS COMUNICAÇÃO E ARTES (CLCA)

Docentes em processo de capacitação em
2021 que continuarão em 2022

Docente que entrarão em capacitação em 2022

Rosiney Aparecida Lopes do Vale PD IN

Ricardo André Ferreira Martins PD IN

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO (CCHE)

Docentes em processo de capacitação em
2021 que continuarão em 2021

Docente que entrarão em capacitação em 2022

Fernando Oliveira da Silva D IN

CAMPUS LUIZ MENEGHEL

QUALIFICAÇÃO DO CORPO DOCENTE EFETIVO

CCA CCB CCT TOTAL

Nº. PROFESSORES GRADUADOS 0 0 0 0

Nº. PROFESSORES ESPECIALISTAS 0 0 2 2

Nº. PROFESSORES MESTRES 3 9 6 18

Nº. PROFESSORES DOUTORES 29 28 8 65

Nº. PROFESSORES PÓS-DOUTORES 8 5 0 13

TOTAL 40 42 16 98

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

CAMPUS LUIZ MENEGHEL

Centro de Ciências Agrárias (CCA)

Docentes em processo de capacitação em
2021 que continuarão em 2021

Docente que entrarão em capacitação em 2022

Valdir Lopes D AP Francielle Gibson da Silva Zacarias PD IN

Centro de Ciências Biológicas (CCB)

Docentes em processo de capacitação em
2021 que continuarão em 2022

Docente que entrarão em capacitação em 2022

Léia Regina Alcântara D AP Roberta Ekuni de Souza PD SA

Talita Vidotte Costa D IN Flávio Otomura PD IN

Janaina Recanello Begui D IN

Simone Cristina Castanho Sabaini de Melo PD
SA

Centro de Ciências Tecnológicas (CCT)

Docentes em processo de capacitação em
2021 que continuarão em 2022

Docente que entrarão em capacitação em 2022

Carlos Eduardo Ribeiro D IN Ricardo Gonçalves Coelho D IN

Glauco Carlos Silva D AP

José Reinaldo Merlin D AP

Welligton Ap. Della Mura D AP

Andre Luis Andrade Menolli PD IN

Daniela G. F. Trindade PD IN

Thiago Adriano Coleti PD SA

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

QUALIFICAÇÃO DO CORPO DOCENTE EFETIVO

CCSA CCHE CLCA TOTAL

Nº. PROFESSORES GRADUADOS 0 0 0 0

Nº. PROFESSORES ESPECIALISTAS 4 0 0 4

Nº. PROFESSORES MESTRES 7 5 0 12

Nº. PROFESSORES DOUTORES 12 30 10 52

Nº. PROFESSORES PÓS-DOUTORES 0 2 2 4

TOTAL 23 37 12 72

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA)

Docentes em processo de capacitação em
2021 que continuarão em 2022

Docente que entrarão em capacitação em 2022

José Antonio Marcelino D IN Fátima A. Da Cruz Padoan D IN

João Ricardo Amadeu D SA Luiz Eduardo Araújo D IN

Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE)

Docentes em processo de capacitação em
2021 que continuarão em 2022

Docente que entrarão em capacitação em 2022

Thais de Sá Gomes D IN João Coelho Neto PD IN

Juliana Telles Faria Suzuki D IN Jully Gabriela Retzlaf de Oliveira PD IN

Bárbara Nivalda Palharini Alvim Souza PD IN Luiz Antônio de Oliveira PD IN

Carla Holanda da Silva PD IN

Centro de Letras Comunicação e Artes (CLCA)

Docentes em processo de capacitação em
2021 que continuarão em 2022

Docente que entrarão em capacitação em
2022

Eliana Merlin Deganutti de Barros PD IN

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

		2021-10-19T11:10:45-0300
	FATIMA APARECIDA DA CRUZ PADOAN:60181010925